ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 880/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Obras, solicitando a viabilidade de instalação de uma boca de lobo na Rua
Olavo Murilo Seara na frente do nº485 no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade da Rua Olavo Murilo Seara solicita, em caráter de urgência, uma análise
criteriosa para verificar a viabilidade e a necessidade da instalação de uma boca de lobo. A
falta de um sistema de drenagem adequado tem causado acúmulo de água e alagamentos
frequentes, prejudicando a segurança e o bem-estar dos moradores. A instalação da boca
de lobo é crucial para solucionar este problema, garantindo o escoamento eficiente da água
da chuva e prevenindo alagamentos. Além disso, a medida contribuirá para a conservação
do pavimento da rua, evitando danos e prolongando sua vida útil.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD